BENEDICTI
REGULA MONACHORUM.

RECENSUIT

EDUARDUS WOELFFLIN.

LIPSIAE
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.
MDCCCXCV.

LIPSIAE: TYPIS B. G. TEUBNERI.

FRANCISCO BUECHELER FRIDERICO LEO

HERMANNO DIELS

GUILELMO DE HARTEL OTTONI RIBBECK

MNEMOSYNON MONACENSE

OBTULIT

EDITOR.

DIEBUS FESTIS PENTECOSTES

MDCCCXCV.

PRAEFATIO.

Codices, quibus usus sum in recensenda S. Benedicti Nursiensis regula, sunt hi:

O = Oxoniensis, bibliothecae Bodleianae, in catalogo ‘Halton 48’ numeratus, foliorum LXXXVII, saeculo septimo vel octavo litteris uncialibus scriptus, multis locis correctus partim a monacho eiusdem fere cum ipsius codicis librario aetatis, qui etiam capitulorum titulos rubris litteris addidit (O¹), partim a scriba exeuntis fere saeculi XIV (o). Contulit eum precibus meis obsecutus V. doctissimus, Arturius Hunt, summa qua fieri potest cura, ut, quidquid eius auxilio melius atque antea administraverim, id omne ei acceptum referas.

T = Tegernseensis, nunc Monacensis Cod. lat. 19408, saeculo octavo scriptus, vel potius nono. Cum enim monasterium Benedictinorum anno fere 746 p. Chr. n. conditum esse constet (cf. Sig. Riezler, hist. Bavar. vol. I 112), illis ipsis iam temporibus hunc librum exaratum esse haud facile mihi persuadeo. In fine haec scripta sunt: „codex peccatori (*sic, non* peccatoris) Benedicti. Vae mihi misero habenti (*cod. habendi*) contrariam mihi rem, qui reus sum in his omnibus, quia adversantur moribus meis malis. Tu vero bonorum lectorum, dum his tuam videris vitam concordare praeceptis, orans pro scriptore codicem redde domino suo.“ Cuius adnotationis litteris minoribus scriptae ut pars posterior a monachio quodam improbitatem suam accusante addita est, ita prima verba (codex peccatori Benedicti) ex codice anti-

quiore transcripta esse patet; quae cum ita sint, summa auctoritas libro Tegernseensi tribuenda est.

E = fragmenta codicis Emmeramensis, nunc Monacensis, sign. cod. lat. 29169, saeculo octavo, ut videtur, scripta, a nullo adhuc Regulae editore exhibita. Continent cap. 7 et 8 magnam partem, practerea particulas capitum 18. 19. 20. 22. 23. 24. 25. 53. 55. 56. Quamquam autem passim cum optimis codicibus conspirant, nullam tamen inveni lectionem, quae huius unius libri sive in ordinem verborum recipienda esset.

S = codex Sangallensis, Num. 916, saec. VIII, cum versione interlineari Keronis, quam una cum Regula latina satis accurate edidit Hattemer, Denkmal des Mittelalters. I. 1844—49 p. 17 seq. Quae in ipso textu latino passim correcta sunt, magnam partem ad ipsum Keronem referenda esse videntur, qui abbas fuit monasterii Sangallensis inde ab a. 720 usque ad 759. In fine prologi post verba ‘mereamur esse consortes’ addita sunt haec: ‘Qui leni iugo Christi colla submittere cupis regulae sponte, dam mentem dulcis, ut capias mella. Hic testamenti veteris novique cuncta doctrina, hic ordo divinus, hic castissima vita hocque Benedictus pater constituit sacrum volumen haecque mandavit suis servare alumnis. Simplicius Christique minister magistri latens opus propagavit in omnes; una tamen mercis utroque manet in aeternum. Amen.’

H = Hildemari expositio Regulae, ante annum 840 scripta, primum typis mandata Ratisbonae 1880. Hic quoque commentarius pauca suppeditat ad emendandam Regulam, unde factum est, ut non nisi raras quasdam speciminis causa lectiones protulerim: quae si cuius desideriis non satisfaciant, ipsum librum consulat.

Codices T et E ipse contuli, item Sangallensem fere totum, nisi quod capitum 47 seq. discrepantias accuratissime enotavit I. Egli, professor Sangallensis. Atque utinam, qui Regulam ‘iuxta antiquissimos codices recognitam’ Ratisb. a. 1880 edidit, Edmundus Schmidt, lectiones

Sangallenses ex Hattemeri libro deprompsisset, quoniam ei non contigit, ut codicem ipse oculis perlustraret. Si verum quaeris, plurima mirum in modum turbavit.

In his autem codicibus acquiescendum esse putavi, non solum quia sunt antiquissimi et diligenter collati, sed etiam quia monachos Benedictinos Sancti Patris Regulam accuratissime descriptsisse credibile est. Sed in magnam incidimus difficultatem propterea, quod ipsum Benedictum Regulam bis vel ter edidisse constat. Cuius rei firmissimum argumentum hoc est, quod praefationem in codice Oxoniensi habemus breviorem, in Tegeruseensi longiorem. Ac ne quis casu sive per neglegentiam quaedam omissa esse dicat, utramque praefationis formam sanam esse facile demonstrari potest. Scilicet antiquior (a) desinebat in verbis: 'cum ergo . . . erimus heredes regni caelorum'; in altera (b) omisso hoc enuntiato nova conclusio longiorque addita est his verbis: 'ergo præparanda sunt corda . . . ut regni eius mereamur esse consortes.' Ac Benedictum quidem epilogum prioris editionis (cum ergo . . . regni caelorum) aut punctis subnotasse aut uncinis inclusisse statuendum est; librarius autem sive per errorem sive ne quid omitteret utrumque descriptsit. Benedictum cum non potuisse eadem sententia bis uti facile intellegatur, editores verba redundantia 'erimus heredes regni caelorum' deleverunt quidem, protas in vero reliquerunt immutatam, unde fit ut foedissima anacoluthia imputetur scriptori. At quomodo codex T, secundae editionis verissimus testis? Utramque clausulam olim habuit integrum, ut in ipsis Benedicti exemplari alteram in margine priori subiunctam fuisse pateat. Librarius autem cum falso utramque descriptsisset, monachus Tegernseensis perspecta prava eiusdem sententiae repetitione, erasit verba 'erimus heredes regni caelorum', ita tamen ut liquore chemico adiutus dignoscere litteras: e... h..ede....ni..... Itaque ut ille laudandus propter remotam pravam repetitionem, ita vituperandus, quod officii dimidiā tantum partem præstítit; debebat enim protas in quoque delere:

'cum ergo . . . officium'. Denique codex Sangallensis quoque nostram de praefationis appendice opinionem eo confirmat, quod verba 'ergo praeparanda . . . consortes' prologo (Ausculta etc.) non subiuncta, sed praemissa sunt orationis cursu ita interrupto, ut enuntiata haec falso loco assuta esse appareat.

Media quoque praefatio praebet exemplum retractationis. Nam cum Benedictus in priore editione scripsisset: 'succinctis ergo fide vel observantia honorum actuum lumbis nostris et calciatis in praeparatione evangelii pacis pedibus pergamus itinera eius' (sic fere cod. OS), imitatus Paulum apostolum epist. Ephes. 6, 14, in altera correxit: 'succinctis ergo fide vel observantia honorum actuum lumbis nostris per ducatum evangelii pergamus itinera eius'. Offendit, nisi fallor, in metaphora: calciatis in praeparatione evangelii pacis pedibus, quamquam non dubitavit scribere in praefatione: 'inclina aurem cordis tui' et ibidem 'a conspectibus cordis', cap. 5 oboedientiae pede. Sed, utut est, deleta cum aliis 'praeparatione evangelii' idem verbum induxit in alterius editionis epilogu: 'ergo praeparanda sunt corda'. Denique electo toto illo enuntiato: 'cum ergo . . . heredes regni caelorum', rectius conectuntur sententiae, si quidem verba 'ergo praeparanda sunt corda et corpora nostra sanctae praceptorum oboedientiae militanda' (= militatura) referuntur non ad periodum a nobis omissam, quae in codicibus praecepsit, sed ad verba supra scripta: 'dominus exspectat suis monitis factis nos respondere debere', et q. s. Tertium Regulae retractatae exemplum extat cap. 6, ubi in OS leguntur: cum summa reverentia, ne videatur plus loqui quam expedit, in T: cum omni humilitate et subiectione reverentiae requirantur. Plura congesit Edm. Schmidt p. XVII sq., quae tamen enumerare longum est, nec plane constat sintne per errorem potius nata an ex interpolandi studio profecta, quae ille secundis Benedicti curis tribuit.

Verum non in his substituit, cum regulam iterum ederet, manus Benedicti emendatrix; addidit enim in fine capp.

67—73*). Quod neminem adhuc animadvertisse etsi iure mireris, luce tamen clarus est. Scilicet finem fecerat Benedictus antea in cap. 66, quod est de ostiariis, scite admodum, quasi dimittens lectorem tota monstrata monasterii institutione. Addidit deinde verba: ‘hanc autem regulam saepius volumus in congregazione legi, ne quis fratum se de ignorantia excuset’. Haec hactenus ille. Aliquot annis post rerum usu edoctus vidit nonnulla omissa esse in Regula, et cum totam retractare nollet, appendicem addidit. Cum copiose dixisset cap. 5 de oboedientia superioribus exhibenda, cap. 71 pauca adiunxit monens fratres quoque sibi invicem praestare debere oboedientiam. Cum cap. 4 negasset zelum habendum esse, cap. 72 de zelo bono verba fecit; quaeque cap. 51 praeceperat de fratribus qui non longe profliscuntur, supplementur quasi iis, quae cap. 67 de fratribus in viam directis scripta sunt. Nam ita omnibus fere accedit legum latoribus; ne sapientissimi quidem omnia mente et cogitatione prospiciunt; simplicia hominum ingenia, rerum usus multiplex. Et quod Benedicto accedit, in aliis quoque regulis monasterialibus factum esse animadvertisimus. Huc accedit, quod in codice Sangallensi, quem glossas interlineares aliamannicas continere supra diximus, id interpretationis genus deficit fere inde a capite 67.

Ipsum Benedicti exemplar saepius descriptum esse multis scriptorum testimoniiis comprobatur. Cum enim Maurus, Benedicti discipulus, in Galliam proflisceretur, accepit a magistro, sicut scriptum est in Mauri vita, quam composuit Faustus, ‘librum Regulae, quem ipse Sanctus manu sua scripserat’. Malim tamen haec verba de apographo interpretari, quod Benedicti autographon in monasterio Casinensi servatum esse constat, idque monachi, ne a Langobardis laceraretur, Romain asportarunt. „Fuentes monachi Romam petierunt secum codicem sanctae

*) Cum cap. 70, 13 scriberet ‘Quod tibi non vis fieri, alio ne feceris’, immemor fuit se iam 4, 7, 61, 29 idem scripsisse.

Regulae, quam praefatus pater composuerat, deferentes.⁴ Chron. Casin. 20, pg. 479, 21 W. Pauli hist. Langob. 4, 17. Centum amplius annis post, cum monasterium Casinense restauraretur, Zacharias pontifex Petronaci abbati illum codicem permisit, quod tradidit Paulus Diaconus hist. Lang. 6, 40: Petronaci contulit regulam, quam beatus pater Benedictus suis sanctis manibus conscripsit. Sed eam anno 896 cum monasterio incendio extinctam esse testatur Leo, lib. I cap. 48. Aliquatenus tamen Fortuna hoc damnum resarcivit, quia antea Carolus Magnus codicem describi iusserat. Cf. Paul. Diac. epist. 1: 'en vobis regulam beati Patris de ipso codice quem ille sanctis suis manibus exaravit, transscriptam direximus.' Ac nostri quidem codices, de quibus supra dictum est, quomodo ex his propagati sint, inutile est disserere; fuisse complures et optimos et antiquissimos, unde descripti esse possunt, satis demonstrasse nobis videatur.

Capitulorum inscriptiones non ab ipso Benedicto, sed postea additas esse multae res documento sunt. Verba enim passim differunt a verbis Benedicti, veluti cap. 14 inscriptum est 'de nataliciis Sanctorum', cum Benedictus dixisset 'de festivitatibus'; cf. 28 saepius (Ben. frequenter), 66 de ostiariis (Ben. portarius), 87 de senibus vel infantibus (s. et inf.), 54 suscipere (54, 5 accip.), 55 de vestiariis vel calciariis. Parum ad rem aptum est cap. 19 de disciplina psallendi, falsum cap. 23 de excommunicatione culparum, qui non culpae excommunicantur, sed fratres impii. Quod scriptum est initio cap. 69. 70. 71 (ut non praesumat -- ut oboedientes sibi sint) dissidet cum inscriptionibus ceterorum capitum. Denique capitulorum conspectus, qui in plerisque codicibus et editionibus inter praeformationem ipsamque regulam insertus est, in uno codice Sangallensi ante prologum scriptus est.

Quod ad Regulae emendationem attinet, sententiae raro corruptae sunt (cf. cap. 7, 113, ubi emendationem suppeditavit Cassianus; cap. 57, 1 quem locum ex conjectura sanasse mihi videor; 61, 9 ubi pro 'ostendit' ma-

lim scribere 'obtendit'; etc.); eo saepius de verborum formis totaque sermonis indole dubitatur. Veluti cap. 27, 6 editur nulla codicum adnotata discrepantia 'immittere *sympaectas*', recte, ad sententiam quidem; vocabulum enim *συμπακτης* a palaestra translatum est ad disciplinam vel militiam monachorum. Cum autem in codicibus vetustissimis traditum sit 'senpectas', id non modo restituendum, sed falsam orthographiam ex eo ortam esse appareat, quia senis vocabulum latere perperam sibi singebant. Quid? quod Benedictus ipse sic pergit: 's. id est seniores sapientes fratres', quibus verbis vocabulum graecum interpretatur. Plane simili modo in Corp. gloss. vol. V 565, 61 scriptum est: senodo (= synodo): congregatio senum. V 331, 39. Inde coniecturam capias, qua fide dignae sint editiones nostrae. Adeo enim non excellebat S. Benedictus elegantia Tulliana, ut multo magis indagandum sit, quatenus indulserit sermoni vulgari. Sed de hac re alias dicetur uberius; interim Regulam ad fidem optimorum codicum exactam in medium protulisse sufficiat. Recentiorum codicum plane nulla est auctoritas, quia, quae sermonis vulgaris sunt propria aut alio nomine notabilia, correcta sunt ad normam Prisciani. Documento sint hi loci:

codd. optimi.	recentiores.
praef. 6 sermo mihi dirigitur	s. meus dir.
5, 34 cor murmurantem	c. murmurantis
7, 104 revela ad dominum	r. domino
11, 11 post quibus	post quac
17, 1 quanti psalni	quot psalmi
28, 18 ne ovis morbida contagiet	contaminet
53, 37 oboediant imperatis	imperanti
61, 5 si contentus est	si. c. fuerit
64, 15 e diverso	e contrario.

Verum mittamus haec interpolationis genera. Quotienscunque autem editio altera differt a priore*), num huius

*) Fortasse tres editiones distinguendae sunt. Prima scripta

formam typis repreaesentabimus an illius? Et illud quidem haud dubium et praefationis appendicem et additamentum Regulae subiunctum non posse ab editione nostra abesse: sunt enim, id quod ante omnia spectandum est, ab ipso Benedicto scripta. Veluti in fine praefationis 81 corda et corpora eodem modo coniuncta sunt, quo cp. 7, 141 corde . . . corpore; praef. 94 dictante aequitatis ratione eodem modo ut cp. 2, 40 iustitia dictante; praef. (b) 81 corpora oboedientiae militanda (pro militatura) eadem prorsus ratione peccatum, qua 39, 10 tertia pars servetur cenandis (== cenaturis).

Dixerit fortasse quispiam alteram se praeserre editionem ultiote magis expositam et digniorem ipso auctore; nam in recensione Tegernseensi non solum quaedam addita sunt, sed etiam multa correcta et emendata, ut puta, ne dicam de rebus orthographicis: praef. 44 nos vocavit in regnum suum, 4, 17 periuret (pro perieret), 2, 16 tantundem, 7, 62 factorum nostrorum, 10, 7 memoriter (pro memorie), 13, 23 conversi (pro conventi), 17, 8 versus (pro verso), 19, 3 in omni loco, 24, 5 pendet (pro pendat), 33, 14 ammoneatur, 38, 2 mensis (pro mensae), 43, 39 percipiat (pro accipiat), 46, 1 aliis quibuslibet (pro aliquibus) etc.

Sed nos non curamus orationem bene latinam, sed sermonem vulgarem, cui passim indulxit Benedictus, et magis in editione priore quam in altera. Id igitur nobis erit agendum, ut ex Regulae codicibus eruamus, quantum illa

circa annum 529 habuit praefationem breviorem verbis finitam 'erimus heredes regni caelorum' et Regulae capita 66, cuis tamen nullum, quantum scio, exemplum servatum est. Altera complectebatur eandem praefationem et Regulam appendice capitum 67—73 adiectam (codd. OS), tertia Regulae capita 73 cum praefatione retractata (cod. T). Qui Benedictum quater librum edidisse statuere malit, haud sine veri quadam specie priuum Regulae capp. 67—72 (extr. qui nos ad vitam ducat aeternam), deinde caput 73 (Regulam hanc descripsimus etc.) adiectum esse conicere poterit: nam in fine cap. 72 cod. S habet 'deducat. amen'.

aetate verborum latinorum formae desciverint ab elegantia Ciceronis et quam prope accesserint ad earum linguarum indolem, qua hodie utuntur Itali, Francogalli, Hispani. Et cum aliam rationem sequi liceat theologo, aliam philologo, nobis certe ea detur venia, ut quicquid ad cognoscendam linguae latinae historiam disci possit, id in praecipuo lucro ponamus. Quamquam non negaverim nullam omnino lectionem ceteris praeferendam in codice T servatam esse; sieri enim potest ut et librarius codicis Oxoniensis lapsus sit et Sangallensis, fortasse etiam scriptor codicis archetypi, ex quo illi quasi fonte manaverunt. In universum tamen vestigia editionis principis relegenda nobis esse putavimus.

Iam reiecta disceptatione ad codicem Oxoniensem et Sangallensem hunc ab homine linguae latinae admodum perito exaratum esse apparet, qui, quotienscumque Benedictum peccasse sibi persuaderet, mendum tollere haud dubitaret. Cf. 1, 12 *deterrium* (pro *teterrimum*), 1, 15 *servientes* (pro *servantes*) saeculo, 2, 24. 68 suscepit (pro *vulgari perfecti forma 'suscipit'*), 4, 52 *merces* (pro *mercis*), 7, 27 *in gehennam incidere* (pro *gehennam*), 7, 150 *caelum* (pro *caelos*), 11, 28 *neglegentia* (*neglectum*), 24, 5 *pendit* (pro *pendat*), 43, 17 *sedet* (pro *sedit*), 63, 13 *exceptis his*, 69, 3.

Contra librarium Oxoniensem etsi saepe sive inscilia sive per socordiam peccasse largiendum est, non tamen abreptum esse lubidine corrigendi pro certo adfirmaverim, itaque, ut codex omnes aetate superat, ita dignus quoque est, qui in recensenda Regula pro fundamento ponatur. Num in tanto velut aquarum fluctu iustum semper cursum tenuerim, aliorum erit iudicium; quippe in tempestate ne arte quidem gubernatoris salus paratur. Adeo saepe fluctuant codices praesertim inter accusativi formas et ablativi, ut unde standum sit in incerto relinquatur. Nam de ipso auctore, quantum litteris latinis fuerit eruditus parum constat; Nursiae natum et liberiore genere exortum liberalium litterarum studiis traditum esse Gregorius memo-

riæ prodidit in Benedicti vita; Romae autem, quo se contulerat, adeo corruptis hominum, qui tum fuerunt, moribus deterritus est, ut urbem relinqueret ‘scienter nescius et sapienter indoctus’. Ex ipsa Regula cum Hieronymi, Augustini opera, Cassiani collationes, Rufini vitas Patrum legisse intellegitur; sed cum secessum hominum consuetudini praeferret, monasterium urbi ac foro, credibile est eum minus litteris fuisse excultum quam Boetios, Ennodios, Cassiodorus.

Restat ut eorum gratia, qui in saeculi sexti litterarum monumentis parum versati sint, pauca proponam, unde quid agatur melius possit cognosci. Ac de confusis quidem accusativi et ablativi formis praesertim antecedente *in praepositione* vix opus erit disserere, cum huius generis exemplis abundant Patrum sanctorum codices: magis mirabuntur 18, 53 a caput, 41, 11 ab idus, 48, 18 a kalendas, 17, 13 cum antefanas, 9, 15 de sedilia sua surgant, 11, 10 post quibus, 39, 3 propter infirmitatibus, 61, 27 sine litteras commendaticias. Scilicet praeter casus commutatos monendum accusativum in locum nominativi successisse, ut illius aetatis homines non ‘lectio’ dicerent, sed ‘lectio-nem’, vel ultima littera extincta ‘lectione’ (ital. lezione, francog. leçon); non ‘versus’, sed ‘versom, verso’. Cf. ex. gr. cap. 17. Quid? quod dicebant (15, 4. 41, 3) ‘a pente-costen’, unde nostrum ‘Pfingsten’, 12, 7 ‘de apocalypsin’. Et quod in Gallia accidisse scimus, ut ‘coronae’ abirent in ‘coronas’ (les couronnes), etiam a Benedicto non alienum fuisse optimi codices testantur, quorum auctoritate passim ‘missas’ scripsi pro ‘missae’. Alterum confusionis genus hoc est, ut nominativi participiorum praesentis activi substituerentur quasi indeclinabiles casibus quibuslibet. Cum enim recte Benedictus scriberet prol. 64 Paulus inputavit dicens, recte 7, 82 discedat dicente Scriptura, et non minus recte 25, 6 apostoli sententiam dicentis, idem tamen non dubitavit scribere prol. 51 audiamus Domi-num . . . dicens, 7, 35 sua facta videri, demonstrans nobis hoc propheta (cf. 7, 129 monstrante Scriptura), 40, 4 in

arbitrio prioris considerans (= considerantis), 2, 11 doctrina in discipulorum mentibus conspargatur, memor semper abbas quia etc. Illud quoque addiderim ablativorum absolutorum formam passim servatam esse, veluti 18, 29 'exceptis his qui', admitti autem rarius alteram vulgarem 63, 13 excepto hos quos (franco-gall. excepté ceux qui, non exceptés), 59, 14 reservato sibi usum fructuum.

Ut autem legentium commodis pro parte virili subvenirem, iis vocabulis stellulas * praefixi, quae cum ab elegantia Tulliana abhorreant, in 'Indice verborum' aut breviter interpretatus aut ita dubitationi eximere conatus sum, ut plures eiusdem generis locos congererem.

Siglis usus sum his:

O = cod. Oxoniensis saec. VII/VIII.

O¹ = corrector saeculi VIII.

o = corrector saeculi XIV.

S = codex Sangallensis saec. VIII.

s = idem man. rec. correctus.

T = codex Tegernseensis saeculi IX.

t = idem rec. m. correctus.

E = fragmenta codicis Emmeramensis saec. VIII.

H = Hildemari commentarius saec. IX.

-- Uncinis [] inclusi, quae delenda esse puto.

BENEDICTI REGULA.

Ausculta, o fili, praecepta magistri et inclina aurem cordis tui et admonitionem pii patris libenter excipe et efficaciter comple, ut ad eum per oboedientiae laborem redeas a quo per inobedientiae desidiam recesseras. Ad 5 te ergo nunc mihi sermo diregitur, quisquis abrenuntians propriis voluntatibus Domino Christo vero regi militaturus oboedientiae fortissima atque praeclara arma adsumis, imprimis ut quidquid agendum inchoas bonum, ab eo persici instantissima oratione deposcas. 10

Ut qui nos iam in filiorum dignatus est numero computare, non debeat aliquando de malis actibus nostris contristari, ita enim ei omni tempore 'de bonis suis in nobis parendum est, ut non solum iratus pater suos non aliquando filios exheredet, sed nec ut metuendus dominus 15

Adnotatio critica. Prol. 1. INCIPIT TEXTUS REGULAE T fol. 2^a; INCIPIT REGULA A SANCTO BENEDICTO AEDITA CUIUS UITAM ATQUE UIRTUTES PAPA GREGORIUS IN LIBRIS DIALOGORUM DISSCRIPSIT T fol. 2^b. In codice O titulus evanuit, nisi quod ex litteris PRAE non 'prologus', ut vulgo editur, sed 'praefatio' initio regulae exaratum fuisse videtur. In S nullus omnino titulus scriptus est et prologus post capitulorum indicem positus. — Greg. Magn. de vita Bened. 36: scripsit monachorum regulam. Chron. Casin. 20 (Script. Langob. ed. Waitz. 1878. pg. 478) Benedictus, qui monachorum regulam instituit.

2 Psalm. 44, 11 audi, filia, et inclina aurem tuam; Hieron. epist. 22, 1 6 diregitur S dirigetur O dirigitur T 8 sumis T 12 debeat OH debet ST: cf. 2, 9 13 enim] etiam?

irritatus *a malis nostris, ut nequissimos servos perpetuum tradat ad poenam qui eum sequi noluerint ad gloriam.

Exsurgamus ergo tandem aliquando excitante nos Scriptura ac dicente: 'Hora est iam nos de somno surgere'; 20 et apertis oculis nostris ad deificum lumen adtonitis auribus audiamus, divina cotidie clamans quid nos admonet vox dicens: 'Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra', et iterum dicit: 'Qui habet aures audiendi audiat, quid Spiritus dicat ecclesiis.' Et quid 25 dicit? 'Venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos; currite, dum lumen vitae habetis, ne tenebrae mortis vos comprehendant.'

Et quaerens Dominus in multitudine populi cui haec exclamat operarium suum iterum dicit: 'Quis est homo 30 qui vult vitam et cupit videre dies bonos?' Quod si tu audiens respondeas: Ego, dicit tibi Deus: 'Si vis habere veram et perpetuam vitam, prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum; deverte a malo et fac bonum; inquire pacem et sequere eam. Et cum hacc 35 feceritis, oculi mei super vos, et aures meae ad preces vestras, et antequam me invocetis, dicam vobis: Ecce adsum.' — Quid dulcius nobis (*ab hac voce Domini invitantis nos, fratres karissimi?) Ecce pietate sua demonstrat nobis Dominus viam vitae. Succinctis ergo fide vel 40 observantia honorum actuum lumbis nostris

(a) et calciatis in praeparatione	(b) per ducatum
evangelii pacis pedibus	evangelii

pergamus itinera eius, ut mereamur eum qui nos vocavit in regno suo videre. In cuius regni tabernaculo si vo-

20 attonitis *Ot* 21 cottidie *S* ammonet *S* admoneat
rec. 23 dicit *O* om. *ST* 29 exclamat *O* (= magna voce
el., nisi corruptum est ex 'haec') clamat *T* clamet *S* 35 s.
vos] verbo omisso ut *Psalm. 33, 16* oculi Domini super iustos et
aures eius in preces eorum meas *O* 39 fidei vel obser-
vantiae *O* 41 et calciatis . . . pedibus *OSH* per ducatum
evangelii *T S* marg. rec. m. 44 in regnum suum *T* taber-
naculis *O*

lumus habitare, nisi illuc bonis actibus curratur, minime 45 pervenitur.

Sed interrogemus cum propheta Dominum dicentes ei: 'Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis re-quiescit in monte sancto tuo?' Post hanc interrogationem, fratres, audiamus Dominum respondentem et ostendentem 50 nobis viam ipsius tabernaculi *dicens: 'Qui ingreditur sine macula et operatur iustitiam; qui loquitur veritatem in corde suo et non egit dolum in lingua sua; qui non fecit proximo suo malum; qui obprobrium non accepit adversus proximum suum; qui *malignum [diabolum] sua- 55 dentem aliqua sibi cum ipsa suasione sua a conspectibus cordis sui respuens deduxit ad nihilum et parvulos cogi-tatus eius tenuit et adlisis ad Christum; qui timentes Do-minum de bona observantia sua non se reddunt elatos, sed ipsa in se bona non a se posse, sed a Domino fieri 60 exestimantes operantem in se Dominum magnificant illud cum propheta dicentes: 'Non nobis, Domine, non nobis sed nomini tuo da gloriam'; sicut nec Paulus apostolus de praedicatione sua sibi aliquid inputavit dicens: 'Gratia Dei sum id quod sum'; et iterum ipse dicit: 'Qui glo- 65 riatur in Domino glorietur.' Unde et Dominus in Evan-gelio ait: 'Qui audit verba mea haec et facit ea, similabo eum viro sapienti qui aedificavit domum suam super pe-tram; venerunt flumina, flaverunt venti et impegerunt in domum illam, et non cecidit, quia fundata erat super 70 petram.'

Haec complens Dominus exspectat nos cotidie his suis sanctis monitis factis nos respondere debere. Ideo nobis propter emendationem malorum huius vitae dies ad inducias relaxantur dicente Apostolo: 'An nescis, quia 75 patientia Dei ad poenitentiam te adducit?' Nam pius Do-

45 curritur *T* 47 interrogamus *O* 50 fratres caris-simi *O* 53 et *O* qui *ST* 55 diabolum *S*: vocab. in-clusi aliqua suad. *ST* 64 inputabit *T* 67 faciat *S*.
Cf. Matth. 7, 24 72 cottidie *S*

miuns dicit: 'Nolo mortem peccatoris, sed convertatur et vivat.'

(a) Cum
80 ergo inter-
rogassemus
Dominum,
fratres, de
habitatore
85 tabernaculi
eius, audivimus
habita-
tandi p̄rae-
ceptum; sed
90 si complea-
mus habita-
toris offi-
cium, erimus
here-
95 des regni
caelorum.

100

105

(b) Ergo p̄aeparanda sunt corda et corpora nostra sanctae p̄aeceptorum oboe-
dientiae 'militanda. Et quod minus habet in nos natura possibile, rogemus Dominum, ut gratiae suae 'iubeat nobis adiutorium ministrare. Et si fugientes gehennae poenas ad vitam volumus pervenire perpetuam, dum adhuc vacat, et in hoc corpore sumus, et haec omnia per hanc lucis vitam vacat implere — currendum et agendum est modo quod in perpetuum nobis expediat.

Constituenda est ergo a nobis dominici schola servitii. In qua institutione nihil asperum, nihil grave nos constituturos spe-
ramus; (sed et si quid paululum restrictius dictante aequitatis ratione propter emen-
dationem vitiorum vel conservationem cari-
tatis processerit, non illico pavore perterritus resugias viam salutis, quae non est nisi angusto initio incipienda, processu vero con-
versationis et fidei dilatato corde inenarrabili dilectionis dulcedine curritur via mandato-
rum Dei;) ut ab ipsis numquam magisterio discedentes in eius doctrina usque ad mor-
tem in monasterio perseverantes passionibus Christi per patientiam participemur, ut regni eius mereamur esse consortes.

79(a) cum ergo . . . caelorum extant in *OST*, nisi quod v. 87 in *O* scriptum est habitantis, v. 96 in *S* celorum. Amen et in *T* erasum 92—96 erimus . . . caelorum (*Cf. praef. pag. VII*)

79 (b) ergo . . . consortes non leguntur in *O*, in *S* scripta in principio p̄afectionis ante Ausculta 81 militatura rec. 101 monasterio *T* 105 regno *T¹* consortes; amen *S*

CAPITULA REGULÆ INCIUNT.

- I. De generibus vel vita monachorum.*
- II. Qualis debeat esse abbas.*
- III. De adhibendis ad consilium fratribus.*
- IV. Quae sunt instrumenta bonorum operum.* 6
- V. De oboedientia discipulorum qualis sit.*
- VI. De taceturnitate.*
- VII. De humilitate.*
- VIII. De officiis divinis in noctibus.*
- IX. Quanti psalmi dicendi sunt nocturnis horis.* 10
- X. Qualiter aestatis tempore agatur nocturna laus.*
- XI. Qualiter dominicis diebus vigiliae agantur.*
- XII. Qualiter matutinorum agatur sollemnitas.*
- XIII. Privatis diebus qualiter matutini agantur.*
- XIV. In natales sanctorum qualiter vigiliae agantur.* 15
- XV. 'Alleluia' quibus temporibus dicatur.*
- XVI. Qualiter divina opera per diem agantur.*
- XVII. Quanti psalmi per easdem horas dicendi sunt.*
- XVIII. Quo ordine ipsi psalmi dicendi sunt.*
- XIX. De disciplina psallendi.* 20
- XX. De reverentia orationis.*
- XXI. Decani monasterii quales debeant esse.*
- XXII. Quomodo dormiant monachi.*
- XXIII. De excommunicatione culparum.*
- XXIV. Qualis debeat esse modus excommunicationis.* 25
- XXV. De gravioribus culpis.*
- XXVI. De his qui sine iussione iunguntur excommunicatis.*

Capitula. 1 REGULÆ om. S 2 vel] evanidum in O
vel vita om. S 3 debet S 4 fratrum T 6 discipul. q. sit
om. S 7 taciturnitate ST 18 sollemnitas agatur ST
15 natales (= natalibus) scripsi natale O nataliciis ST 17
agatur ST, haud scio an recte 19 ipsi psalmi (οἱ φαλμοὶ, id
est psalmi versu praeced. memorati) ST ipsi om. O 22 de-
cani O (cf. 30 pueri qualiter corripiantur) de decanis ST

- XXVII. Qualiter debeat esse sollicitus abbas circa ex-
communicatos.*
- XXVIII. De his qui saepius corre ti emendare no-
luerunt.*
- XXIX. Si debeant iterum recipi fratres exeuntes de
monasterio.*
- XXX. Pueri minori aetate qualiter corripiantur.*
- XXXI. Qualis debeat esse cellararius monasterii.*
- XXXII. De ferramentis vel rebus monasterii.*
- XXXIII. Si quid debeant monachi proprium habere.*
- XXXIV. Si omnes aequaliter debeant necessaria ac-
cipere.*
- XXXV. De septimanariis coquinae.*
- XXXVI. De infirmis fratribus.*
- XXXVII. De senibus vel infantibus.*
- XXXVIII. De ebdomadario lectore.*
- XXXIX. De mensura cibi.*
- XL. De mensura potus.*
- XLI. Quibus horis oportet reficere fratres.*
- XLII. Ut post completum nemio loquatur.*
- XLIII. De his qui ad opus Dei vel ad mensam tarde
occurrunt.*
- XLIV. De his qui excommunicantur quomodo satis-
ficiant.*
- XLV. De his qui falluntur in oratorio.*
- XLVI. De his qui in aliis quibuslibet rebus delin-
quent.*
- XLVII. De significanda hora operis Dei.*
- XLVIII. De opere manuum cotidiano.*
- XLIX. De quadragesimae observatione.*

29 abbas sollicitus esse *ST* 31 sepe *T* noluerunt *O*
 noluerint *S* nolunt *T* 35 minore *ST* 36 de cellario mo-
 nasterio *S* 45 cibi *O* cybi *S* cibus (*per compendium scrip-*
turae) *T* et *editt. aliquot* 48 cōpletorio *T* 53 orentario (*ut*
cap. 50. 52) *O* oratorio *ST* 54 aliquibus levibus rebus *S*
 aliquibus rebus *T* delinquent *T* 57 opere (*oppositum opus*
dei cap. 43. 47) *O* opera *ST* cotidianum *S* cotidiana *T*

- L. De fratribus qui longe ab oraturio operantur.*
- LI. De fratribus qui non satis longe profici- 60
scuntur.*
- LII. De oraturio monasterii.*
- LIII. De hospitiis suscipiendis.*
- LIV. Ut non debeat monachus litteras vel eulogias
suscipere.* 65
- LV. De vestiariis vel calciariis fratrum.*
- LVI. De mensa abbatis.*
- LVII. De artificibus monasterii.*
- LVIII. De ordine suscipiendorum fratrum.*
- LIX. De filiis nobilium vel pauperum.* 70
- LX. De sacerdotibus qui in monasterio habitare
voluerint.*
- LXI. De monachis peregrinis.*
- LXII. De sacerdotibus monasterii.*
- LXIII. De ordine congregationis.* 75
- LXIV. De ordinando abbate.*
- LXV. De praeposito.*
- LXVI. De hostiariis monasterii.*
- LXVII. De fratribus in via directis.*
- LXVIII. Si fratri impossibilia iubeantur.* 80
- LXIX. Ut in monasterio non praesumat alter alium
defendere.*
- LXX. Ut non praesumat quisquam alium caedere.*
- LXXI. Ut oboedientes sibi sint invicem.*
- LXXII. De zelo bono quod debent monachi habere.* 85
- LXXIII. De hoc quod non omnis observatio iustitiae
in hac sit regula constituta.*

59 operantur *O* operant *S* laborant *T* 60 satis (= admodum) longe *O* longa satis *S* longe *T* 63 suscipientes *S*
64 debeant monachi eulogias *S* 66 fratrum *om.* *T*
78 hostiariis *OS* ostiariis *T* 80 iniunguntur *S* 81 alter
alterius *T* 83 caedere aut excommunicare *ST* 84 invicem
fratres *S* 86 quod] quem *rccc.* 87 Explicant capitulac
add. *T*

I. DE GENERIBUS MONACHORUM.

Monachorum quattuor esse genera manifestum est. Primum coenobitarum, hoc est monasteriale militans sub regula vel abbate. Deinde secundum genus est anachoretarum, id est heremitarum horum qui non ⁵conversationis servore novicio sed monasterii probatione diuturna didicerint contra diabolum multorum ¹⁰solacio iam docti pugnare et bene ¹⁵exstructi, fraterna ex acie ad singularem pugnam heremi securi iam sine ²⁰consolatione alterius sola manu vel brachio contra vitia carnis vel cogitationum Deo auxiliante sufficiunt pugnare.

Tertium vero monachorum tetterimum genus est sarabaitarum qui nulla regula adprobati, experientia ⁵magistra, sicut aurum fornacis, sed in plumbi naturam molliti ad ¹⁰huc operibus ¹⁵servantes saeculo fidem ²⁰mentiri Deo per tonsuram noscuntur, qui bini aut terni aut certe singuli sine pastore non dominicis sed suis inclusi *sunt* ovibus; pro lege eis est desideriorum voluptas, cum quidquid putaverint vel elegerint, hoc dicunt sanctum, et quod no ²⁵luerint, hoc putant non licere. Quartum vero genus est monachorum quod nominatur gyro vagum, qui tota vita sua per diversas provincias ternis aut quaternis diebus per diversorum cellas hospitantur semper vagi et numquam stabiles et propriis voluntatibus et gulae inlecebris ser ³⁰vientes et per omnia deteriores sarabaitis; de quorum omnium [horum] miserrima conversatione melius est silere quam loqui.

Caput I 4 anachoretarum st 6 conversionis H, rec. 7 didicerint scripsi cum O qui didicerunt STH: coniunctivo utitur Bened. quia horum qui idem significat quod eiusmodi ut diabolum S 8 instructi ST 12 tetterimum OTH et codd. aliquot Hieron. epist. 22, 34 deterrimuni S, Cassian. cont. 18, 7, 1. At cf. infra v. 25 deteriores sarabaitis saraitarum O 14 naturam scripsi cum O natura ST 15 servientes S 17 sunt (id est si) addidi; bini vel terni habitant Hieron. epist. 22, 34 21 totam vitam suam S 26 horum ST, quod inclusi, quia erasum est in O melius] cf. Sall. Iug. 19, 2.

His ergo omissis ad coenobitarum fortissimum genus disponendum adiuvante Domino veniamus.

II. *QUALIS DEBEAT ESSE ABBAS.*

Abbas qui praeesse dignus est monasterio, semper meminere debet quod dicitur, et nomen maioris factis implere. Christi enim agere vices in monasterio creditur, quando ipsius vocatur pronomine dicente apostolo: 'Accipistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: abba, pater.'

Ideoque abbas nihil extra praeceptum Domini, quod absit, debeat aut docere aut constituere vel iubere; sed iussio eius vel doctrina fermento divinae iustitiae in discipulorum mentibus conspargatur, *memor semper abbas, quia doctrinae suae vel discipulorum oboedientiae, utramque rerum in tremendo iudicio Dei facienda erit discussio. Sciatque abbas culpe pastoris incumbere quidquid in ovibus paterfamilias utilitatis *minus potuerit invenire. Tantum iterum erit, ut, si inquieto vel inobedienti gregi pastoris fuerit omnis diligentia adtributa et morbidis earum actibus universa fuerit cura exhibita, pastor eorum in iudicio Domini absolutus dicat cum propheta Domino: 'Iustitiam tuam non abscondi in corde meo, veritatem tuam et salutare tuum dixi; ipsi autem contemnentes spreverunt me', et tunc demum inobedientibus curae suae ovibus poena sit eis praevalens ipsa mors.

Ergo cum aliquis suscipit nomen abbatis, duplici debet doctrina suis praesesse discipulis (id est omnia bona et sancta factis amplius quam verbis ostendat), et capacibus discipulis mandata Domini verbis proponere, duris vero

II 4 vices in m. agere *T* 5 praenomine *H* rec. 9 absit (*ut 4, 40*) *S* *hot* sit *O* *T* debeat (*in sententia negativa*, *ut prol. 12. 54, 3*) *O* debet *S* *Ht* debit *T* 10 fermento (= fermentum) *O* fermentum *ST* 16 tantum *OS* tantundem ('ebenso oft') *S* corr. *T* Post iterum *sup. scr. in O* liber scriptura anglosaxonica sacculi noni 18 earum *S* 24 suscepit *S* 27 duris corde vero *ST*

corde et simplicioribus factis suis divina p^{rae}cepta monstrare. Omnia vero quae discipulis docuerit esse contraria,
 30 in suis factis indicet non agenda, ne aliis praedicans ipse reprobus inveniatur, ne quando illi dicat Deus peccanti: 'Quare tu enarras iusticias meas et adsumis testamentum meum per os tuum? Tu vero odisti disciplinam et proiecisti sermones meos post te'; et: 'Qui in fratribus tui oculo
 35 fistucain videbas, in tuo trabem non vidisti.'

Non ab eo persona in monasterio discernatur. Non unus plus ametur quam aliis, nisi quem in bonis actibus aut oboedientia invenerit meliorem; non convertenti ex servitio p^{rae}ponatur ingenuus, nisi alia rationabilis causa
 40 existat: quod si ita iustitia dictante abbati visum fuerit, et de cuiuslibet ordine id faciet; sin alias, propria teneant loca; quia sive servus sive liber, omnes in Christo unum sumus et sub uno Domino aequalis servitutis militiam baiulamus, quia non est apud Deum personarum acceptio;
 45 solummodo in hac parte apud illum discernimur, si meliores *ab aliis in bonis operibus et humiles inveniamur. Ergo aequalis sit ab eo omnibus caritas, una p^{rae}beatur in omnibus secundum meritum disciplinae.